¹⁾ C. 19 §. 125 vgl. Boretius a. a. D. §. 112.

²⁾ et uxores vel infantes non fiant dispoliati pro hac re de eorum vestimentis.

³⁾ si vero una habuerit, solidi quinque, ita ut iterum se valeat praeparare ad Dei servitium et nostram utilitatem. Boretius glaubt außerdem die damals herrschende Hungersnoth als Grund dieser milden Praxis ansehen zu dürfen. Vgl. indessen oben §. 322 Anm. 4 und unten z. B. 806, wonach es mir scheint, daß der Kaiser die Absicht hegte, vielleicht noch im nämlichen Jahre ein zweites Heeresaufgebot ergehen zu lassen und deshalb jene Schonung eintreten ließ.

⁴⁾ C. 4 §. 123: Et in praesenti anno de famis inopia ut suos quisque adiuvet prout potest et suam annonam non nimis care vendat; et ne foris imperium nostrum vendatur aliquid alimoniae, vgl. oben §. 322 Anm. 4.

dem betreffenden Missus und dem Denuncianten getheilt werden ¹⁾. Zölle sollen von den Kaufleuten nach Maßgabe des alten Herkommens erhoben werden. Zeigen sich Bedenken, so haben sich die Missi auf der nächsten Versammlung, welche der Kaiser mit ihnen halten wird, deswegen an ihn zu wenden ²⁾. —

Gleich nach Weihnachten traf eine außerordentlich wichtige Gesandtschaft am kaiserlichen Hoflager in Diefenhofen ein. Es erschienen nämlich mit reichen Geschenken die beiden venetianischen Dogen, die Brüder Obelierius (oder, wie man ihn im Frankenreiche genannt zu haben scheint, Willeri) und Beatus, ferner Paulus, der Herzog von Iadera (Zara) und Donatus, der Bischof derselben Stadt, als Gesandte der (romanischen) Dalmatier ³⁾.

¹⁾ C. 7 ib.: De negotiatoribus qui partibus Sclavorum et Avarorum pergunt, quousque procedere cum suis negotiis debeant; id est partibus Saxoniae usque ad Bardaenovic, ubi praevideat Hredi; et ad Schezla, ubi Madalgaudus praevideat; et ad Magadoburg praevideat Aito; et ad Erpesfurt praevideat Madalgaudus; et ad Halazstat praevideat item Madalgaudus; ad Foracheim et ad Breemberga et ad Ragenisburg praevideat Audulfus, et ad Lauriacum Warnarius. Et ut arma et brunias non ducant ad venundandum; quodsi inventi fuerint portantes, ut omnis substantia eorum auferatur ab eis, dimidia quidem pars partibus palatii, alia vero medietas inter iamdictos missos et inventorem dividatur, vgl. edb. N. 5, 6; Mühlbacher S. 167, 159; Dümmler, Gesch. d. Ostfr. N. I, 252 f. Das Verbot der Waffenausfuhr beruhte auf altem Recht, Cap. Haristallense 779 c. 20 S. 51. Capitulare missorum 803 c. 7 S. 115 (Cap. Mantuanum c. 7 S. 190), vgl. auch Boretius, Beitr. S. 111. Ueber Audulf und Wernher s. o. S. 325—326; über Madalgaud Meyer von Konau, Ueber Nithard's vier Bücher Geschichte S. 86, 123 N. 496; o. S. 272 N. 1. Scheffel liegt zwischen Bremen und Lüneburg, an der Wümme.